
 

 

 

 

 
UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN DE BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 
VAN DE STAD TIENEN 
Zitting van 25 januari 2018 

 

De zitting wordt geopend onder het voorzitterschap van de heer Jos Hermans. 

 

Zijn aanwezig:  

• Jos Hermans, voorzitter;  

• Katrien Partyka, burgemeester; 

• Johan Dewolfs, Eddy Poffé, Tom Roovers, Wim Bergé, Ine Tombeur, Jos Mombaers, Gijsbrecht Huts, 

Bram Delvaux, schepenen; 

• Patrick Grootjans, Jean Defau, Martine Rens, Marie-Claire Loozen, Bernard Vandereyken, Johny van 

Stiphout, David Geladé, Pascale Grootjans, Daniel Vanluyten, Anita Sterkendries, Jan Debroeck, Bert 

Valkeniers, Annemie Minten, Karin Struyf, Wouter Lissens, Danny Puyneers, Chris François, Josée 

Wagemans, Peter Loosen, Bart Thomas, Marc Ylen, Dirk Smolders raadsleden; 

• Ingrid Goyens, wnd. secretaris. 

 
 

OPENBARE ZITTING 

 

Opcentiemen op de onroerende voorheffing – dienstjaren 2018-2020 

De gemeenteraad; 

 

Gelet op artikel 170, §4, van de Grondwet; 

 

Gelet op artikel 464, 1°, van het Wetboek Inkomstenbelastingen van 10 april 1992; 

 

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

 

Gelet op de artikelen 42, §3, 186, 187 en 253, §1, 3°, van het Gemeentedecreet van 15 juli 2005; 

 

Gelet op het decreet van 13 december 2013 houdende de Vlaamse Codex Fiscaliteit; 

 

Gelet op het decreet van 18 november 2016 houdende de vernieuwde taakstelling en gewijzigde 

financiering van de provincies; 

 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

 

Overwegende dat ingevolge het gewijzigde artikel 2.1.4.0.1 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit de 

basisheffing van de onroerende voorheffing in het Vlaams Gewest vanaf het aanslagjaar 2018 stijgt van 

2,5% naar 3,97% van het kadastraal inkomen; 

 

Overwegende dat het gewijzigde artikel 2.1.4.0.2, §2, tweede lid, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit de 

gemeenten verplicht om hun gemeentelijke opcentiemen dientengevolge aan te passen: “Voor iedere 

gemeente van het Vlaamse Gewest mag het tarief, vermeld in artikel 2.1.4.0.1, op zichzelf de opbrengst 

van de gemeentelijke opcentiemen van het aanslagjaar waarin dit artikel in werking treedt niet verhogen 

ten opzichte van het vorige aanslagjaar”; 

 

Overwegende dat de gemeente om de fiscale druk op hetzelfde niveau te behouden als voor het 

aanslagjaar 2017 haar opcentiemen ten opzichte van het aanslagjaar 2017 moet delen door 1,5897; 

 

Gelet op het raadsbesluit van 31 augustus 2017, waarbij de impact van deze herziening wordt 

doorgerekend in de plaatselijke opcentiemen, zodat het jaarlijks aantal te heffen opcentiemen op de 

onroerende voorheffing werd vastgesteld op 881; 

 



Overwegende echter dat blijkt dat de herrekening geschiedde op grond van een niet-afgerond percentage 

van de Vlaamse basisheffing waarop de vaststelling van de opcentiemen is gebaseerd, namelijk 3,9743 %, 

dat bewust percentage echter werd afgerond tot 3,97 % en de Vlaamse regering in een omzendbrief van 6 

oktober 2017 zijn omrekeningscoëfficiënt daarop heeft aangepast van 1,5897 tot 1,588; 

 

Overwegende dat het aantal opcentiemen na herziening, volgens de berekeningswijze die de Vlaamse 

regering bepaalde, hierdoor niet langer 881 bedraagt, maar 882, en het bijgevolg betaamt de reeds 

getroffen beslissing in te trekken en te vervangen door een aangepast besluit; 

 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

 

Na beraadslaging; 

 

Besluit: 

 

Met eenparigheid van stemmen: 

 

Art. 1:  De beraadslaging van de gemeenteraad van 31 augustus 2017, houdende heffing van 881 

opcentiemen op de onroerende voorheffing voor de dienstjaren 2018 tot en met 2020, wordt 

ingetrokken. 

 

Art. 2:  De beraadslaging van de gemeenteraad van 28 november 2013, houdende heffing van 1400 

opcentiemen op de onroerende voorheffing voor de dienstjaren 2014 tot en met 2020, wordt 

opgeheven met ingang op 1 januari 2018. 

 

Art. 3:  Voor de dienstjaren 2018 tot en met 2020 worden jaarlijks 882 gemeentelijke opcentiemen op 

de onroerende voorheffing geheven. 

 

Art. 4:  De vestiging en de inning van de gemeentebelasting gebeuren door toedoen van de Vlaamse 

Belastingdienst. 

 

Art. 5:  Onderhavig reglement treedt met onmiddellijke ingang in werking vanaf heden. 

 

Art. 6:  Deze verordening zal aan de toezichthoudende overheid worden toegezonden. 

 

 

Aldus gedaan in zitting met bovenvermelde datum. 

 

De wnd. secretaris, De voorzitter, 

(get.) Ingrid Goyens (get.) Jos Hermans 

 

Voor eensluidend uittreksel: 

 

 

 

 

 

 

Ingrid Goyens 

wnd. secretaris  
 

  

 

 

 

 

 Jos Hermans 

 voorzitter 

 


